



کردیم، ایشان به طور جدی حمایت کردند و به من گفتند که تعاون در کشور مورد غفلت قرار گرفته است. روند تعاون از نظر مدیریتی را که می‌گفتند و بلاهاتی که سر وزارت تعاون آمده و اقداماتی که در حوزه تعاون صورت گرفته، حتی تخصصی که آیا در ساختار وزارتخانه به درستی قرار گرفته یا نگرفته است.

اشراف حاج آقا خیلی برایم جالب بود. به خودم می‌گفتم چون تیم ایشان کار مردمی می‌کند، شاید راجع به تعاون اطلاعات بیشتری دارند. وقتی که وارد حوزه صندوق بازنشستگی شدم من توفیق داشتم که هفتم عید دیدار خصوصی با ایشان داشته باشم.

• در کجا؟

دفتر خود حاج آقا. در ششم عید دیدار با خیرین بود. بعد از جلسه، ایشان تقدی کردند و من از ایشان خواستم وقتی بدهند که من به محضرشان برسم و ایشان گفتند فردا به شما وقت می‌دهم. من با خودم گفتم ایشان فردا حتماً نمی‌رسد، چون خود ما موقعی که می‌خواهیم به کسی وقت بدهیم یک هفته طول می‌کشد. برای فردا ساعت سه و نیم دفتر ایشان وقت دادند و من رفتم. یک جلسه خصوصی دونفره بود که خدمت ایشان بودیم. در آنجا حاج آقا بحث‌های فنی‌ای را در مورد مستمری بگیران به من گفتند که شما این دو سه مورد را پیگیری کنید و انجام بدهید و گزارش‌هایش را به من بدهید.

• چگونه پیگیری‌های حاج آقا در مورد مستمری بگیران خارج از کشور نشان دهنده توجه او به اصول انصاف و عدالت در مدیریت دولت است؟

یکی از مسائل این بود که معاونت فنی ما در جلسات مختلف بحث می‌کردند که این کار باید بشود پیگیر کار مستمری بگیران خارج از کشور بود. یعنی می‌گفتند حق اینها نباید ضایع شود. این طور نبود که ایشان فقط متوجه مناطق محروم باشند، بلکه حتی پیگیر حق مستمری بگیران خارج از کشور هم بودند. خیلی برای ما جالب بود. در مورد مسائل مختلف صندوق بازنشستگی نکاتی را گوشزد کردند. ولی این که بروی و بین ۸۵ میلیون نفر انگشت روی بخشی بگذاری که اتفاقاً از کشور هم رفته، نه رأی دارد، نه

مسئولیتی دارد. بعضی‌ها این نوع کارها را می‌کنند که رأی بیاورند، ولی شما دارید برای کسی کار می‌کنید که اصلاً در کشور نیست و شاید جامعه هدف بسیاری از آقایان هم نباشد. این دغدغه و نگاه تخصصی ایشان بسیار ارزشمند بود.

• چه ویژگی‌های خاصی در رویکرد حاج آقا نسبت به حمایت از جوانان و پیگیری مصوبات دولتی وجود داشت؟ خاطره‌ای در این باره دارید تا برایمان بازگو کنید؟

ما در تعاون سندی داشتیم به نام سند توسعه تعاون که بیش از سیزده سال بود که روی زمین مانده بود. من وقتی این سند را به ایشان ارائه دادم خیلی ناراحت شدند. در جلسه‌ای که اداره آن را محبت کرده و به عهده من گذاشته بودند، یکی از آقایان وزرا گفت: این تعاونی‌ها خیلی جواب نمی‌دهند و با من بحث کرد. با اینکه من جوان‌تر و معاون وزیر بودم، ولی آن عزیز، وزیر بود. حاج آقا گفتند: آقای مسکنی جواب بدهید و پشت سرش از من دفاع کردند. این حمایتی است که ایشان از بچه‌های جوان در حوزه‌های مختلف می‌کردند.

اعتقاد ایشان اعتقاد خاص و مبتنی برای مان بود، نه یک کار ظاهری و نمادین که حالا چهار تا جوان بیاوریم که بگوئیم جوان‌گرایی کرده‌ایم. در دولت‌های قبل داشتیم و این کارها را صورت می‌دادند، ولی ایشان واقعاً باور داشت و به آنها کار می‌سپرد و خودش هم حمایت و هدایت می‌کرد تا به نتیجه برسد.

• چگونه رفتار و منش شهید آیت‌الله ریسی باعث نهادینه شدن فرهنگ عدم تعویق کارها و محوریت قرار دادن کار در توسعه فردی و کشور در میان کارکنان شد؟

در این سند توسعه و تعاون برای چهل دستگاه وظایف تعیین شدند. در کمتر از شش ماه این سند توسط هیئت دولت تصویب و ابلاغ شد. تاریخی که سند ابلاغ شده آخرین روز سال ۱۴۰۱ است؛ یعنی ایشان حتی اجازه نمی‌داد که سال تمام شود و کار به سال دیگر معوق شود.

بچه‌هایی که این عزیزان و خلق و مکتب این نسل

را می‌شناسند می‌دانند، ما در روز تشییع ایشان هم تعطیل نبودیم. وظیفه شرعی و فردی ما بود که در تشییع ایشان شرکت کنیم که کردیم. بعد از آن همه برگشتیم سر کار. من خودم آمده بودم، خیلی از بچه‌ها هم خودشان و پس از تشییع پیکر ایشان به سر کار برگشتیم.

بدون این که به یکدیگر چیزی گفته باشیم. رفتار ایشان در زمان حیاتش به گونه‌ای بود که این درک در همه ما نهادینه شده بود که نباید کار را به تعویق بیندازیم و باید کار را محور توسعه فردی و جمعی قرار دهیم.

• آیا تأکيدات و حمایت‌های شهید آیت‌الله ریسی در جلسات هیئت دولت موجب تسریع و تقویت دستاوردهای مهم در حوزه تعاون، مانند افزایش سرمایه بانک توسعه و تعاون و عضویت اتاق تعاونی‌های ایران در اتحادیه بین‌المللی تعاونی‌ها شد؟

توفیقاتی را که در حوزه تعاون اتفاق افتاد ببینید. یک سند بعد از سیزده سال تصویب و ابلاغ شد و در فرآیند اجرایی قرار گرفت. بانک توسعه و تعاون بعد از چهارده سال ۱۲۰ درصد افزایش سرمایه داشت. در حوزه بخش تعاون طی دو سال به اندازه ده سال گذشته در حوزه تعاونی‌ها تسهیلات دریافت کرد و ۱۸۰ درصد در این زمینه رشد داشتیم. گمرک اعلام کرد که صادرات تعاونی‌ها به دو برابر افزایش پیدا کرد. بعد از ۱۳۰ سال اتاق تعاونی‌های ایران عضو اتحادیه ICA یعنی اتحادیه بین‌المللی تعاونی‌ها شد. همه این‌ها طی دو سال و فقط با یک دست فرمان.

ایشان ما را در جلسات مختلف هیئت دولت که می‌دید، مثلاً ما در گوشه‌ای نشسته بودیم، ما را که می‌دید، درجا می‌گفت: تأکید می‌کنم. تعاونی‌ها هم بسیار مهم هستند. با همین یک جمله ایشان ما جوری پمپاژ می‌شدیم و جوری خشاب ما پر می‌شد که کار را دنبال کنیم که با آن می‌توانستیم بسیاری از توفیقاتی را که الان حاصل شده رقم بزنیم.

• شهید آیت‌الله ریسی چگونه توانست با وجود تخصصی بودن حوزه صندوق بازنشستگی کشوری و

ایشان ما را در جلسات مختلف هیئت دولت که می‌دید، مثلاً ما در گوشه‌ای نشسته بودیم، ما را که می‌دید، درجا می‌گفت: تأکید می‌کنم. تعاونی‌ها هم بسیار مهم هستند. با همین یک جمله ایشان ما جوری پمپاژ می‌شدیم و جوری خشاب ما پر می‌شد که کار را دنبال کنیم که با آن می‌توانستیم بسیاری از توفیقاتی را که الان حاصل شده رقم بزنیم

رئیس‌عزیز

ویژه‌نامه چهلین روز عروج شهدای خدمت